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Abstrakt

Náplní bakalářské práce je průzkum stávajícího stavu historického zámku

v Horních Počernicích a návrh sanačních opatření. Cílem práce bylo provést

zjednodušený stavebně technický průzkum objektu a navrhnout vhodná sanační opatření

vybraných poruch. Návrh sanačních opatření je zaměřen na trhliny ve stěnách

způsobených primárně nerovnoměrným sednutím základu a absencí horizontálního

ztužení, dále je zaměřen na zvýšenou vlhkost ve zdivu.

Klí čová slova

Rekonstrukce, sanace, historická budova, degradace, trhliny, vlhkost, statické

zajištění, zdivo, klenby, sedání, základy.

Abstract

The bachelor thesis describes the current state of the historic mansion in Horní

Počenice and the draft remedial measures. The task was to carry out a technical survey

of the building and propose appropriate remediation measures on selected faults. Draft

remedial measures are aimed at cracks in the walls caused primarily by the uneven

foundation subsidance and by the absence of horizontal reinforcement, also at the

elimination of high level of moisture in the masonry structure.

Key words

Reconstruction, remediation, historical building, degradation, cracks, moisture,

static protection, masonry, vaults, subsidence, foundations.
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Úvod

Bakalářská práce se zabývá rekonstrukcí historického zámku Čertousy

pocházejícího z počátku 19. století, který se nachází v Praze, v Horních Počernicích.

Zámek byl v posledních deseti letech podroben drobným stavebním úpravám. Jednalo

se pouze o zabezpečovací práce, které měly za cíl stabilizovat havarijní stav objektu a

zachránit ho před úplnou degradací. Úpravy se týkaly zamezení zatékání do objektu,

tedy zastřešení. Také bylo nutné zamezit vniku cizích osob do interiéru, došlo tedy k

zazdění stavebních otvorů. Stav zámku je velmi špatný, lze ho označit jako havarijní,

nachází se zde mnoho poruch, které je nutno patřičně sanovat.

Cílem bakalářské práce je popis stávajícího stavu zámku, provedení

zjednodušeného stavebně technického a vlhkostního průzkumu, analýza poruch a jejich

příčin, dále pak návrh jejich sanačních opatření. Sanační opatření se zabývají

nejvýznamnějšími poruchami, které se na objektu vyskytují, a to trhlinami ve stěnách a

zvýšenou vlhkostí.

Zámek je nemovitou kulturní památkou zapsanou v seznamu Ústředních

kulturních památek ČR. Tudíž při návrhu rekonstrukčních opatření, při výběru

stavebních materiálů a konstrukčních zásahů, musela být zohledněna skutečnost, že

objekt spadá pod úřad památkové pěče.

Pro zpracování práce jsem měla k dispozici podklady z Národního památkového

ústavu. Jednalo se pouze o historii objektu, architektonický popis a schéma dispozice.

Nedostala se mi tedy žádná použitelná forma dokumentace, takže jsem si podklady pro

práci vytvořit sama. Provedla jsem zaměření objektu a pořídila vlastní fotodokumentaci.

Na základě vizuální prohlídky jsem do výkresů zaznamenala poruchy, které se na

objektu nacházejí.
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1. Informace o objektu

1.1. Umístění objektu

Barokní zámek se nachází v hlavním městě Praha, v městské části Horní

Počernice. Je situovám na úplném okraji této městké části a tím vlastně na okraji

hlavního města. Jedná se o parcelní pozemky č. 185 a 187. Kolem zámku jsou zbytky

bývalého parku, který je dlouhodobě zanedbán. Park obklopuje zámek ze všech stran.

Jsou zde vidět i pozůstatky terasové zídky, která park oddělovala od hospodářského

dvora.

Přístup k zámku je umožněn z ulice Bártlova, která je situována jihovýchodně od

objektu. Ulice odděluje zámek od malého Podsychrovského rybníka a další zástavby.

Na jižní straně se nacházejí rodinné domy, na severní jsou původní vzrostlé stromy.

Severozápadně od objektu se nachází železniční trať, ta je od objektu vzdálena přibližně

80 metrů.

Objekt se nachází v nadmořské výšce 279 m n. m.. [8]

Obr. 1.1 Poloha zámku Čertousy [7]

Obr. 1.2 Katastrální mapa [8]

185
187
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1.2. Základní údaje o objektu

Zámek Čertousy je objekt s dvěmi nadzemními podlažími a velkým podkrovním

prostorem, na východním rohu je podsklepen. Je zastřešen falešnou mansardovou

valbovou střechou. Zámek je nemovitou kulturní památkou zapsanou dne 3. 5. 1958 na

seznam ústředních kulturních památek (ÚSKP) České republiky. V roce 2009 bylo

opuštěno od ochrany části areálu, konkrétně se jedná o zemědělský dvůr. V současnosti

jsou památkově chráněny pozemky s parcelními čísly 185 a 187, tedy tehdejší zámecký

park a stavba zámku. Objekt je v ÚSKP evidován pod číslem 41239/1-1977 a spadá pod

správu stavebního úřadu Praha 20.

Zámek je ve vlastnictní firmy Čertousy a.s.. [8, 10]

1.3. Historický vývoj

Zámek leží v oblasti tehdejší osady Čertousy. Nejstarší zmínka o Čertousích se

objevuje již v roce 1329, ale je pravděpodobně ještě staršího původu. Osada spadala do

části vesnice, která tvořila díl statku Chvaly, ta byla od poloviny 17. století do roku

1773 majetkem jezuitského řádu. Následkem toho se bohužel nedochovaly žádné

zmínky o Čertousích z tohoto období, protože po zrušení řádu byly archivy poškozeny.

V průběhu 18. století se zde zformovalo několik usedlostí, které byly později

spojovány do větších celků. Vznikla zde tedy dispozice většího hospodářského dvora,

kde byla v roce 1790 zřízena nová stodola. Tehdejší dům byl malý chalupnický domek

v jehož prostoru se později zbudoval kravín. V roce 1820 se dostalo hospodářství do

rukou L. Lackingera a ještě v témže roce došlo k jeho přebudování. Byla zbořena

stodola a na jejím místě byl postaven panský dům, zámek. V druhé polovině 19. století

byl k zámku zbudován ještě schodišťový přístavek.

V roce 1927 byla osada Čertousy sloučena s místní obcí Horní Počernice a tři

roky na to, v roce 1930, byl zámek opravován. Jednalo se o opravu střechy a udržovací

práce na fasádě. Rekonstrukci vedl architekt František Štoural. Tehdy byl zámek

majetkem prezidenta pražské burzy Jana Koštíře. Po druhé světové válce se stal

vlastnictvím Československých statních statků a byl užíván jako ubytovna zaměstnanců

statků. V dnešní době má objekt svého majitele.
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 Původní stavba byla obdélníková, situovaná v ose hospodářského dvora. Jeho

vnější členění bylo jednodušší, tvořily ho pouze portálek s půlkruhovým nadsvětlíkem,

dvěře s motivem slunce, pásová kordonová římsa a římsa hlavní. Korondová římsa byla

zdobená ornamentální malbou. Kolem oken byly profilované šambrány. V 90 letech

19. století došlo k přístavbě nového schodiště při zadním průčelí budovy, tím byla

pozměněna dispozice. V té době také přibyla na rozích objektu omítková nárožní bosáž

a okenní šambrány obohatila členitější profilace. V dalším období byl zámeček pouze

stavebně udržován. [6, 10, 11]

Původní podoba zámku Čertousy je zachycena na obrázcích 1.3 až 1.6.

Obr. 1.3 Původní stav zámku Obr. 1.4 Původní stav zámku
– jihovýchodní průčelí [6] – jihoozápadní průčelí [6]

Obr. 1.5 Původní stav zámku Obr. 1.6 Původní stav zámku
– severozápadní průčelí [6] – severovýchodní průčelí [6]
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 Současná podoba zámku Čertousy je zachycena na snímcích 1.7 až 1.10.

Obr. 1.7 Současný stav zámku Obr. 1.8 Současný stav zámku
– jihovýchodní průčelí – jihoozápadní průčelí

Obr. 1.9 Současný stav zámku Obr. 1.10 Současný stav zámku
– severozápadní průčelí – severovýchodní průčelí

1.4. Výkresová dokumentace

K dispozici byla pouze schémata půdorysů a pohledů na objekt bez jakýchkoliv kót,

tudíž byly výkresy vyhotoveny pomocí grafického programu v digitální formě po předchozím

změření aktuálního stavu objektu. Měření a zakreslení vyhotovila autorka bakalářské práce.
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Obr. 1.11 Půdorys prvního nadzemního podlaží (1.NP)
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Obr. 1.12 Půdorys druhého nadzemního podlaží (2.NP)
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Obr. 1.13 Půdorys prvního podzemního podlaží (1.PP)

[…]

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Obr. 4.9 Půdorysné schéma rozvržení vzduchového izolačního systému v prvním nadzemním podlaží..

Pozn.: Rozměry a uspořádání základů je pouze orientační.
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Obr. 4.10 Půdorysné schéma rozvržení vzduchového izolačního systému v prvním podzemním podlaží..

Pozn.: Rozměry a uspořádání základů je pouze orientační.

Postup provedení sanace metodou vzduchového izolačního systému je

následující. Nejprve je proveden výkop rýh a šachet a to ručně vzhledem k charakteru

objektu. Výkopy šachet se vybetonují, vloží se do nich asfaltový pás a opět se provede

betonáž. Po zatvrdnutí budou vyzděny stěny šachty sahající nad úroveň terénu. Také

bude osazena odnímatelná betonová stříška a bude vloženo potrubí z PVC. Nasávací

otvory budou opatřeny mřížkami. Do rýhy budou na štěrkopískové lože vloženy

betonové tvárnice tvořící větrací štolu, která se napojí na potrubí vedoucí do nasávací

šachty a také na odvodní potrubí. Následovně jsou tvárnice zasypány zeminou, které je

poté zhutněna. Vzhledem k charakteru základové půdy není nutné provádět v šachtách

drenáž. V exteriéru se navíc na štěrkopískové lože před osazením tvárnic položí

geotextilie. Po zhotovení provětrávacích šachet a štol se na jejich vývody napojí falešné

dešťové svody z PVC trubek. Všechny tyto svody budou ve spodní části opatřeny

čistícími tvarovkami a nahoře osazeny ventilační hlavicí. [2, 3]

Barevné provedení viditelných prvků vzduchového izolačního systému bude

respektovat fakt, že se jedná o historickou budovu a bude voleno tak, aby co nejméně

narusovalo její vzhled.
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5. Závěr

Cílem bakalářské práce bylo provést stavebně technický průzkum stávajícího

stavu historického zámku Čertousy v Horních Počernicích, vyhodnotit poruchy a

navrhnout vhodná sanační opatření. Sanační opatření jsou zaměřena na trhliny ve

stěnách způsobených primárně nerovnoměrným sednutím základu a absencí

horizontálního ztužení. Dále je zaměřen na zvýšenou vlhkost ve zdivu.

Cílem stavebně technického průzkumu bylo zjistit aktuální stav objektu, provést

analýzu jeho poruch a jejich příčin. Byla provedena fotodokumentace objektu. Také byl

proveden vlhkostní průzkum, při němž byla zjištěna zvýšená vlhkost ve stěnách.

V závěrečné části byla navržena sanační opatření vybraných analyzovaných poruch.

Na konstrukci byly patrné projevy zvýšené vlhkosti. Vlhkost byla tedy změřena

kapacitním vlhkoměrem Greisinger Eletronic GMK 100 na 24 místech v různých

výškových úrovních. Měření zvýšenou vlhkost potvrdilo a na mnoha místech byla

dokonce naměřena dle ČSN 73 0610 vlhkost velmi vysoká. Všechny naměřené hodnoty

jsou zaznamenány v tabulce a výkresu.

Příčinou zvýšené vlhkosti ve zdivu je absence hydroizolace, která by

zamezovala prostupu zemní vlhkosti do konstrukce objektu. Dochází takto tedy ke

vzlínání zemní vlhkosti do zdiva. Docházelo také k zatékání srážkové vody do objektu

kvůli porušené střešní konstrukci a chybějícímu odvodnění. To má za následek silné

porušení krovu a dřevěných stropních konstrukcí v objektu. Také stěny jsou zasaženy a

v interiréru se na nich tvoří plíseň. Byla silně porušena i okapní římsa.

Dalšími poruchami jsou trhliny na svislých a vodorovných konstrukcích, které

jsou primárně zapříčiněny nerovnoměrným sednutím základu. Svůj podíl na tom má i

fakt, že na celém objektu chybí horizontální ztužení. Jedním z kritických míst je také

napojení přístavby na původní stavbu, dochází zde ke vzniku trhlin.

Při navrhování sanačních opatření byl brán v potaz fakt, že se jedná o památkově

chráněný objekt. Byly tedy voleny takové metody, které co nejvíce splňují požadavky

odboru památkové péče. Zárověň byla ale opatření výbírána tak, aby v co největší míře

zamezila dalšímu šíření poruch.

Pro snížení vlhkosti byl navržen vzduchově izolační systém. Jedná se o

kombinaci provětrávaných štol a monolitických předstěn, které jsou umístěné podél

nosných stěn a umožňují tak jejich provětrávání a tím snížení vlhkosti.
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 Dalším sanačním opatřením je zajištění prostorové tuhosti objektu táhly. Táhla

spínají budovu v obou směrech. Jsou použita také pro stažení rozestupujících se kleneb

v západnín části objektu a pro zajištění tuhého spojení původní stavby s přístavbou.

Vzhledem k rozsahu poruch byla navržena i trysková injektáž, která má za cíl

stabilizovat podloží pod objektem. Bude prováděna v místě severního rohu, kde došlo

v nerovnoměrnému sednutí.

Dle mého názoru bylo zadání bakalářské práce splněno. Určité problémy by bylo

možné řešit do větší podrobnosti, k tomu by však musel být proveden podrobnější

průzkum, který jsem v rámci omezeného času nemohla provést. Zadáním mé práce bylo

řešit vybrané problémy pouze do určité hloubky.

Vypracování bakalářské práce pro mě bylo velkým přínosem. Při analýze poruch

jsem si lépe uvědomila, jak na sebe jednotlivé části konstrukce působí, jaká je jejich

interakce. Seznámila jsem se s různými metodami sanací konstrukcí, jejich použítím,

klady a zápory. Dále jsem si uvědomila, jak omezené jsou možnosti rekonstrukce

památkově chráněných objektů. Celkově pro mě tedy bylo zpracovávání bakalářské

práce zajímavé.
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