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I. Kritéria hodnocení

Kritéria hodnocení A B C D E F nehodnoceno

Splnění cílů a zadání práce

Odborná úroveň práce

Vhodnost použitých metod

Formální a grafická úroveň práce

Srozumitelnost práce

Schopnost studenta vnímat řešenou
problematiku v širších souvislostech

II. Připomínky k práci

Předložená bakalářská práce je zpracována celkově na velmi dobré úrovni. Celkový dojem z práce je ovlivněn
výborným zpracováním textové části (grafickým i obsahovým) i grafickým zpracováním schematických výkresů.
K předložené práci mám pouze několik konkrétních připomínek:

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých kritérií:

o Splnění cílů a zadání práce: Cílem bakalářské práce bylo provést zjednodušený stavebně technický
průzkum objektu zaměřený na vybrané stavebně technické problémy a návrh vybraných sanačních
opatření. Autorka se ve své práci věnuje všem zadaným úkolům, podrobněji se věnuje statickým
poruchám svislých konstrukcí a zvýšené vlhkosti ve zdivu.

o Odborná úroveň práce: Odborná úroveň práce je velmi dobrá, stavebně technický průzkum je
zpracován velmi podrobně. Práci trochu „uškodila“ nemožnost se dostat do podstřeší objektu a zjistit
tak skutečné provedení a technický stav krovu, který mohl velmi významně ovlivnit vznik statických
poruch svislých nosných a obvodových konstrukcí. V kapitole 3. Analýza poruch postrádám
„hmatatelné důkazy“ – tj. výpočty třeba jen částí/výseků konstrukcí, které by podpořily vyřčené závěry
z hlediska příčin poruch a z toho plynoucích navržených metod sanace. Až na tuto zmíněnou důkazní
nouzi je práce zpracovaná na adekvátní odborné úrovni a s vyřčenými závěry v práci lze souhlasit.
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o Vhodnost použitých metod: Pro zjištění vlhkosti ve zdivu byla použita vhodná kapacitní metoda měření
vlhkosti ve zdivu, stejně jako navržená sanační opatření jsou z hlediska historické stavby vhodná.
Infuzní metoda by jistě byla vhodnějším řešením, ale jak správně autorka poukazuje, bylo by nutné
řešení konzultovat s památkovým ústavem.

o Formální a grafická úroveň práce: Grafická úroveň textové části práce je na velmi dobré úrovni, stejně
tak obrázky a schémata, která jsou součástí stavebně technického průzkumu objektu. Drobností je
méně znatelné/výrazné značení poruch a táhel modrou čarou na Obr. 3.5 a 4.3, které splývá s černou a
je těžko na první pohled rozpoznatelné. Textová část je přehledná, čtivá a zpracována v dobré odborné
kvalitě textu. V textu se objevili snad pouze čtyři překlepy.

o Srozumitelnost práce: Textová část práce je dobře srozumitelná, práce jako celek je přehledná, dobře
členěná se snadnou orientací v textu.

o Schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech: Na práci je patrné, že
studentka bakalářskou práci zpracovávala s velkým zájmem, prokázal schopnost samostatného
analytického myšlení, řešení dílčích technických problémů a myšlení v souvislostech. Celkově tak
hodnotím práci studentky velmi pozitivně.

III. Doporučení pro rozpravu
Pro účely rozpravy doporučuji následující:

o Lze u vzduchového izolačního systému, který jste navrhla, použít mechanického větrání oproti Vámi

navrženému gravitačnímu systému? Jaké by měl systém s mechanickým větráním výhody a nevýhody
oproti Vámi navrženému řešení?

o Z jakého materiálu byste volila hydroizolaci ve Vámi navrženém řešení v ploše podlahy (Obr. 4.7) a
proč? Jaký by byl materiál hydroizolace v případě využití infuzních clon ve zdivu?

o Lze pro omezení sedání základových pasů ve Vašem případě použít tradiční metodu prohloubení
základů metodou postupného podbetonování po záběrech a proč?

IV. Celkové hodnocení
Jako oponent hodnotím předloženou bakalářskou práci známkou:

A (výborně)

Používaná stupnice hodnocení:

A B C D E F

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

V. Závěr

Na základě výše uvedeného jako oponent předložené bakalářské práce:

Doporučuji práci k obhajobě

Nedoporučuji práci k obhajobě

V Praze dne 20. 6. 2016

Oponent bakalářské práce

Ing. Ctislav Fiala, Ph.D.